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Administración de las Obras Sanitarias del Estado


Montevideo, 28 de junio de 2017
Licitación Abreviada No. 16.842
Suministro de llaves de paso y válvulas

                                           Comunicado No. 2 

En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y Servicios no Personales de la Sección I y del Art. 3 del Pliego de Condiciones Particulares - Anexo III de la Sección II, se da respuesta a consultas recibidas. 

Pregunta:
“Cuando se presenten empresas extranjeras, las firmas que no se encuentren instaladas en el país, podrán actuar por medio de representante, en cuyo caso el mismo deberá estar inscripto en el Registro Nacional de Representantes de Firmas Extranjeras, creado por la ley Nº 16497 de 15 de junio de 1994 y, en caso de ser adjudicatarias, deberán constituir domicilio en el mismo”
Al ser nosotros empresas extranjeras inscrita en el RUPE, necesitamos tener también un representante Inscrito en el Registro Nacional de Representantes de Firmas Extranjeras?
Respuesta:
El Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y servicios no personales, en su Nal. 8.2, señala: "Cuando se presenten empresas extranjeras, las firmas que no se encuentren instaladas en el país, podrán actuar por medio de representante, en cuyo caso...........".

El pliego, a través del término "podrán", otorga una facultad. Las empresas tienen de esta manera, la opción de presentarse directamente al llamado, o a través de representante. Si lo hacen directamente, no necesitan de un representante inscripto en el Registro Nacional de Representantes de Firmas Extranjeras.

Pregunta

Al ser compañía extranjera debemos presentar la oferta en condición DAP en sus instalaciones, por favor confirma que este incoterm es aceptable
Respuesta

Dirigirse a numeral 10.3 del PCP: Ofertas de bienes a importar.

Allí se establece que para ofertas de bienes a importar el precio cotizado será en condición DDP, incluyendo todos los gastos por cualquier concepto necesarios para su entrega en depósito de O.S.E.

El oferente deberá completar  la Planilla de Cantidades y Precios - Ofertas de bienes a importar, del Anexo VI. La omisión de cotización de alguna de las columnas de esa planilla determinará el rechazo de la oferta.

Tener presente que O.S.E. se reserva el derecho de adjudicar el INCOTERM que estime conveniente.

Pregunta

Por favor confirma si además de comprar pliego, debemos presentar garantía de mantenimiento de oferta.

Respuesta

Deberá remitirse a lo establecido en el Pliego de Condiciones Particulares, Sección II Nral 11- Garantía de Mantenimiento de oferta.
Pregunta
Con respecto al tamaño indicado para el rubro 1, incluido en el lote 1, indicar que la dimensión 160 milímetros no se encuentra estandariza bajo las normativas de fabricación. Los tamaños anteriores y posteriores al indicado que se encuentran son 150 y 200 milímetros. Rogamos por favor, nos confirmen el tamaño a cotizar. 

En el pliego se solicita para todos los ítems que cumplan con las dimensiones indicadas en la normativo ISO 2531. Dada la compatibilidad existente para los tamaños requeridos entre dicha normativa y la normativa EN 1092-1, en lo que respecta a diámetros exteriores, diámetros de taladrado, números de taladros y métrica de los mismos, rogamos por  favor nos confirmen la presentación de propuestas de acuerdo a normativa EN- 1092-1 sería aceptable. Indicamos a continuación extracto de dicha normativa para corroborar lo anteriormente indicado
Respuesta
De acuerdo a lo consultado, en lo concerniente a la parte técnica, se informa que el rubro 1 se trata de Llaves de paso para caño de PVC de 160 mm; éstas no son con bridas sino que como dice su descripción son cabeza - cabeza (hembra - hembra).
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